Protocolo ~O ~

no~,mç~. Câm. Mun. de Boa Esperauça4S

E ~/ i~2o’~CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES / ,~,

PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 002/2022

CONCEDE O TÍTULO DE “CIDADÃO
ESPERANCENSE” PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS JUNTO A ESTE
MUNICÍPIO.

Os vereadores infra-assinados, usando das prerrogativas conferidas pela Lei Orgânica Municipal e
Regimento interno Cameral art. 44, inciso V, alínea “e”, FAZ SABER que o Poder Legislativo aprova
e o Presidente promulga o seguinte:

Art. 1° Fica concedido o título de “Cidadão Esperancense” aos Ilustríssimos Senhores
e Senhoras abaixo elencados, pelos relevantes serviços prestados junto a este município:

1 — Maria Odilene Campo Dall’Orto;

II — Renzo de Vasconcelos;

III — José da Costa Vaz;

IV — Eneilza Núbia Barbosa Gagno;

V — Marijane Pessin Neves;

VI — Josias Mário da Vitória;

VII - José Alcides da Silva;

VIII - Alexandre Araújo Marçal;

IX - Antônio Dos Santos Lima;

X - José Moreira;

XI - Sandro Marcos Ferrari;

XII - José Marcos Pereira;

XIII — Otacilio dos Anjos Barcellos;

XIV — Alberione Cordeiro De Carvalho;

XV — João Emmanoel Gagno Júnior;

III
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N9 780 — CAIXA POSTAL N2 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

BOA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

XVI - Joelma Ribeiro De Oliveira.

Art. 2° A entrega do referido título será procedida em solenidade de homenagem a
ser prestada pelos vereadores, em data oportuna.

Art. 3° As despesas decorrentes com a aplicação do presente Decreto Legislativo,
correrão por conta de verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor da data de sua publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Boa Esperança, Estado do Espírito Santo, em 05 de abril de 2022.

R A BARRO
Presidente/Vereador

CARLOS VENANCIO
Vice-Presidente/Vereador

CHARLES C~A LONDA LADISLAU
Vereador

2j 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N9 780 — CAIXA POSTAL N~ 034 — CENTRO— BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e
Senhores Vereadores,

O presente Decreto Legislativo tem como principal objetivo homenagear aqueles que prestaram ~
relevantes serviços ao Município de Boa Esperança, concedendo a eles o Título de Cidadão “~

Esperancense.

Abaixo segue o currículo dos homenageados que integra a justificativa do presente Projeto de
Decreto Legislativo:

MARIA ODILENE CAMPO DALL’ORTO, natural de Colatina, casada, possui 03 filhos, comerciante
nesta cidade há mais de 30 (trinta) anos. Foi Presidente da APAE por 05 mandatos participando
ativamente como voluntária desde a época de sua fundação. Exerceu o cargo de Secretaria
Municipal de Assistência Social pelo período de 02 anos neste município, participou de vários
conselhos municipais. Foi fundadora do grupo de convivência reviver, estando na frente da
organização por 18 (dezoito) anos. Atualmente encontra-se aposentada.

RENZO VASCONCELOS, natural de Colatina, atualmente é deputado estadual do Estado do Espírito
Santo pelo partido Progressistas. Foi o terceiro deputado mais votado nas eleições para a
Assembleia Legislativa do Espírito Santo (Ales) em 2018, eleito com mais de 42 mil votos. Ingressou
na política no ano de 2012, quando se elegeu vereador pelo PPS na sua cidade natal. É neto de Ilária
Rossi e Pergentino de Vasconcelios, fundadores do Centro Universitário do Espírito Santo (Unesc),
um dos maiores centros de educação superior do Espírito Santo, na Unesc, formou-se em Direito no
ano de 2006, é o atual diretor de patrimônio da instituição. Através de seu mandato com Deputado
contribui ativamente com o crescimento deste município.

JOSÉ DA COSTA VAZ, nascido em 12 de setembro de 1943, natural de Pedra Azul MG, veio residir
em Boa Esperança ES no ano 1965 juntamente com sua esposa Maria Carolina Vaz (in memorian),
constituiu família aqui, tendo: 07 filhos, 13 netos e 05 bisnetas. Realizou vários trabalhos no
município, cidades vizinhas e em outros Estados, conhecido como Zé Carpinteiro. Participou da
construção da Escola Municipal Isaura de Almeida e Silva e ampliação da Escola Antônio dos Santos
Neves, atualmente aposentado.

ENEILZA NUBlA BARBOSA GAGNO, natural de Pinheiros, casada, nascida em 17/01/1969, de
parteira, a qual chamava dona Palmira, que na época fazia vários partos, filha de Matias Barbosa
dos Santos e Adelina Vieira da Silva, senda a penúltima filha dos 11 filhos do casal. Estudou todo seu
ensino fundamental e médio em escola pública, na cidade de Pinheiros, onde reside até a data de
hoje. Em 1989 ingressou na Faculdade de Direito, concluindo no ano de 1995. Exerceu a profissão

311
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N~ 780 — CAIXA POSTAL N9 034 — CENTRO—BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

C•)
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

de advogada entre os anos de 1995 a 1997, quando foi aprovada no concurso público do Tribunal
de Justiça do Espírito Santo. Tomou pose em 17/02/1998 na comarca de Mucurici, vindo através de
remoção para Boa Esperança no mês de junho do ano 2000, onde segue exercendo a função até a
presente data, como Analista Judiciário Especial.

MARIJANE PESSIN NEVES, natural de Nova Venécia, brasileira, casada, servidora pública
municipal, residente e domiciliada nesta Cidade e Comarca de Boa Esperança/ES, filha de Mano
Pessin (in memorian) e Zelina Picou Pessin (in memorian), nascida em 23/01/1968, veio morar em
Boa Esperança com 03 anos de idade. Aos 14 anos iniciou sua carreira no serviço público, à época
do então Prefeito Municipal Sr. Etury Barros. No decorrer de 39 anos de serviço Público, já trabalhou
como Secretária Municipal de Administração e outros cargos. Através do ofício subscrito pelo MM.
Juiz de Direito Dr. Sérgio Ricardo de Souza, requisitando uma servidora para exercer a função de
Chefe de Cartório Eleitoral, foi cedida para tal função. Alguns anos depois, mais precisamente no
ano de 2005, foi requisitada para prestar serviços ao Tribunal de Justiça do Estado do Espírito
Santo, através de um convênio de Cooperação Técnica, durante todo esse período teve o privilégio
de trabalhar com alguns Juízes que passaram por Boa Esperança, como: Dr. Ezequiel Turíbio
(atualmente Juiz Corregedor), Dr. Sérgio Ricardo de Souza, Dr. Nelson Darby de Assis, Dr. Ercio de
Miranda Murta, Dr. Jaci Atonio Zanoteli, Dr. Antonio Carlos Facheti Filho, Dr. Ronaldo Domingues
de Almeida, Dr. Maxon Wander Monteiro e o atual Dr. Charles Henrique Farias Evangelista. Assim,
atua no cargo até a presente data. Neste Município constituiu família: Esposo Juvenal de Souza
Neves (atual Juiz de Pais do Município) e filho Dr. João Victor Pessin Neves. Dentre tantos serviços
públicos, Marijane presta serviços comunitários juntamente com a Igreja Batista Palavra e Poder.

JOSIAS MÁRIO DA VITÓRIA, conhecido com Da Vitória, é deputado federal pelo Estado do Espírito
Santo. Natural do Município de Colatina, nasceu em 02/06/1971. É casado e pai de quatro filhos.
Exerceu três mandatos de deputado estadual no Espírito Santo entre os anos de 2006 e 2018 e está
no primeiro mandato de deputado federal. Filiado ao Progressistas — 11. É coordenador da bancada
federal capixaba no Congresso Nacional pelo terceiro ano consecutivo e presidente do Centro de
Estudos e Debates Estratégicos da Câmara dos Deputados (CEDES), órgão da Mesa Diretora. Já
atuou como Membro das Comissões de Finanças e Tributação, Segurança Pública e Combate ao
Crime Organizado, Minas e Energia, e Viação e Transportes. Cabo da Reserva da Polícia Militar do
Espírito Santo (PMES), é graduado pelo UNESC (Centro Universitário de Colatina) no ano de 2005,
e Pós-Graduado em Gestão de Segurança Pública, Privada, Corporativa e do Cidadão, pelo Centro
Universitário de Vila Velha (UVV) no ano de 2008.

JOSÉ ALCIDES DA SILVA, conhecido por Sidiclei, nascido no dia 25 de Novembro de 1977, no estado
de Alagoas, na capital de Maceió. Filho de José Juvêncio da Silva e de Maria dos Anjos Josefa de
Moura. Estudou até o quarto ano do ensino fundamental, teve que largar a escola para ajudar o seu
pai na roça. Veio para cidade de Boa Esperança no ano de 2003. Reside na cidade há 19 anos.
Trabalha na panha de café. Assim, sua contribuição ao Município de Boa Esperança, se dá pelo seu

4~ 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N9 780 — CAIXA POSTAL 034 — CENTRO— BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

desenvolvimento do meio Rural/Agrícola, gerando renda e economia para o Município de Boa
Esperança. Pai de três filhas; Erica Teixeira Peruchi da Silva, Maria Eduarda Peruchi da Silva e Eloáh
Peruchi da Silva. Homem guerreiro, sonhador, pai, filho, irmão, amigo e servo de Deus.

ALEXANDRE ARAÚJO MARÇAL, filho de Marcos Antonio Marçal e Adelia Araújo Marçal, natural de__.~
Vitória, nascido em 27/03/1987. Formado em Administração de Empresas e técnico em Meio
Ambiente, foi vereador do município da Serra por dois mandatos (2013-2016 e 2017 até 2018)~~
Eleito em 2018 com 12.095 votos, Alexandre Xambinho está em seu primeiro mandato de deputadoçz~-_~
estadual. Conhecido por Alexandre Xambinho, é Deputado Estadual do Estado do Espírito Santo,
atuante no Município onde logrou em destinar vários equipamentos/veículos/implementos à Boa
Esperança.

ANTÔNIO DOS SANTOS LIMA, morador do Córrego da Garrucha. Desde que chegou no município
de Boa Esperança na década de oitenta, sempre esteve envolvido com a agricultura. Sendo um
grande representante da região do Sobradinho. Desde que a Associação foi criada está envolvido
com os trabalhos da Associação dos pequenos produtores e produtoras da agricultura familiar do
Córrego da Garrucha. Defensor das Associações e da agricultura familiar no município.

JOSÉ MOREIRA, nasceu no dia 24 de setembro de 1924, é natural de Cachoeiro de Itapemirin-ES.
Filho de Antenor Moreira (in memorian) e Adelaide Rodrigues (in memorian), casado com Maria
Pereira. Essa união gerou 12 filhos, dos quais, 3 são falecidos, 20 netos e 23 bisnetos. No ano de
1960, mudou-se para a zona rural de Boa Esperança - ES, estabeleceu-se na região do Rio do Norte,
onde trabalhou como lavrador e meeiro na propriedade do Sr. Felício Valani (in memorian), por
dois anos. No ano de 1977, comprou uma casa e mudou-se para o centro da cidade de Boa Esperança
— ES. O Sr. José Moreira declara com orgulho e brilho nos olhos que, por livre escolha, dedicou toda
a sua vida à agricultura com amor, dedicação e paixão, e que foi da terra que retirou o sustento para
si e sua família, pôde viver, criar com dignidade e honradez seus filhos, sempre esteve pronto a
acolher e ajudar amigos que dele precisasse. Hoje, com 97 anos, José Moreira, leva a vida de forma
otimista, não se deixa abater pela limitação da perda da visão. Apesar da idade avançada, conserva
a mente lúcida, diverte os filhos, netos e bisnetos, contando suas aventuras e desventuras do tempo
da juventude. O legado que ele deixa para a sociedade esperancense e gerações futuras é força e a
garra do agricultor, a experiência de um homem lutador que aprendeu a trabalhar no campo desde
criança. A dignidade de um pai de família, que conseguiu superar suas dificuldades, criar e educar
seus filhos, sendo agricultor meeiro.

SANDRO MARCOS FERRARI, nascido em 17/05/1965, casado com Renata Bravin Ferrari, filhas:
Jéssica Bravin Ferrari e Júlia Bravin Ferrari, Formação Técnico Agrícola, foi Secretário Municipal de
Agricultura de Marilandia, Diretor do CRE Centro Regional de Especialidades de Colatina, Secretário
Municipal de Saúde de Santa Teresa e de Marilandia, Atualmente ocupo o cargo de Assessor Especial

~11
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N~ 780 — CAIXA POSTAL N9034 — CENTRO— BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISI.ATIVO

da SEAG - Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca, o qual vem
dedicando seu esforço em prol do desenvolvimento do Município de Boa Esperança.

JOSÉ MARCOS PEREIRA, residente e domiciliado a Rua Célia Maria Bernardes n° 82, Bairro Ilmo
Covre, Boa Esperança — ES, foi Comandante do Destacamento por 5 anos; Formado em Normal
Superior (atualmente Pedagogia); Pós graduação em Gestão Escolar; Integrante da Força Nacional
de Segurança com passagem por distúrbios em João Pessoa na Paraíba, retomada da CASCUV em
Viana, Pan Americano no Rio de Janeiro; Curso de Distúrbios em eventos e reintegração de posse;
Curso de Agente de Trânsito em Municípios dentre outros; curso de Locução e programação de
Rádio; Curso de resina, porcelanato líquido, joias e adereços; Trouxe e ministrou o PROERD
(programa educacional de resistência às drogas) 5° e 7°; PROERD para os pais na escolas, atuou em
prol do Município de Boa Esperança.

OTACILIO DOS ANJOS BARCELLOS, residente e domiciliado neste Município de Boa Esperança há
décadas, natural de Nova Venécia, sempre se dedicou no sustento e desenvolvimento de sua família,
ajudou no crescimento de Boa Esperança no que diz respeito à Pesca local, além do fato de participar
de diversos grupos de resgaste à pessoas envolvidas em acidentes nos rios que passam por nossa
cidade.

ALBERIONE CORDEIRO DE CARVALHO, carinhosamente conhecido popularmente como” BÊ DO
SOBRADO”, é filho de Almy Maia e Maria Imaculada e pai de duas belas filhas, Cecilia e Luiza. Tem 4
irmãos e uma irmã; Nascido e criado em São João do Sobrado, município de Pinheiros. Formado em
Educação Física e em História. Foi vereador, presidente da Câmara de Pinheiros. Exerceu o cargo de
gerente do ceasa junto a Secretaria de Estado de Agricultura do ES. Trabalhando atualmente como
assessor do Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Espírito Santo. Tem como
características principais ser um bom pacificador que sempre busca unir os elos das diversas
comunidades da nossa região e Estado; estreitando assim os laços promissores entre as mesmas em
todos os aspectos. Encontrou no lado bom da política uma forma de promover íntegração; justiça e
autoestima das pessoas. Bê do Sobrado vem contribuindo para o desenvolvimento de Boa
Esperança.

JOÃO EMMANOEL GAGNO JÚNIOR, Promotor de Justiça em Boa Esperança, atuando nesta Comarca
desde 2011, com a remoção de Lelio Marcarini para Nova Venécia. O juiz que respondia por Boa
Esperança era Dr Ronaldo Domingues. Prefeito Romualdo. Promotor atuante em prol do Município
de Boa Esperança.

JOELMA RIBEIRO DE OLIVEIRA, Natural de Santa Catarina moradora do bairro Boa Mira a
dezesseis anos, atua na Educação do município de Boa Esperança desde que chegou aqui no
município. No início da sua carreira na educação municipal atuou como pedagoga na Escola do
Quilômetro Vinte, trabalho que foi destaque na rede municipal em relação a educação especial,

6~1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N9 780 — CAIXA POSTAL N~ 034 — CENTRO— BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

(primeira escola a implantar sala de recursos no município) e a diversos projeto desenvolvidos
naquele período. Foi professora na Escola do Bela Vista, e na Escola Ubaldina. Trabalhou como
pedagoga da APAE de Boa Esperança e Nova Venécia. (Várias ações foram realizadas na APAE em
parceria com as escolas de todo o município no período). Em 2011, atuou como pedagoga no
Pequeno Polegar e como professora de História na escola do Sobradinho, foi pedagoga em 2012 em
Sobradinho, de 2013 a 2016 trabalhou no CEJER de BE como pedagoga e também professora.
Joelma sempre defendeu uma educação do Campo pública e inclusiva com qualidade. Formada em
pedagogia pela Ulbra e Ciências Humanas e Sociais (Licenciatura em Educação do Campo) pela Ufes,
em Em 2019 se tornou mestra em Ensino da Educação Básica pela Ufes. Hoje é professora de
Sociologia no CEIER de BE. Desde que chegou no município sempre atuante nos conselhos
municipais, fóruns de educação, seminários, audiências públicas, entre outros.

Trata-se de uma homenagem a que fazem jus por terem colaborado para o crescimento do
município de Boa Esperança, especialmente aqueles que contribuíram para a fundação de
instituições importantes para o Município.

Por isso, nada mais justo do que o município de Boa Esperança, por intermédio deste Poder
Legislativo, reconhecer a importância dos trabalhos realizados pelos cidadãos acima citados.

Solicitamos, portanto, que os nobres Vereadores deste Poder Legislativo aprovem o presente
Projeto de Decreto Legislativo.

Câmara Municipal de Boa Esperança — ES, em 05 de abril de 2022.

R OBARÍi’OS
Presidente/Vereador

CARLOS VENANCIO
Vice-Presidente/Vereador

CHARLES O TALONGA LADISLAU
VEREADOR

711
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N~ 780 — CAIXA POSTAL N~ 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000